中国国际金融股份有限公司、招商证券股份有限公司 关于招商局公路网络科技控股股份有限公司 放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易核查意见

中国国际金融股份有限公司(以下简称"中金公司")、招商证券股份有限公司(以下简称"招商证券")作为招商局公路网络科技控股股份有限公司(以下简称"招商公路"或"公司")发行股份换股吸收合并华北高速公路股份有限公司的合并方财务顾问、联合保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等法律、法规的要求,对公司放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易事项相关情况进行了核查,具体情况如下:

一、 关联交易基本情况

2013年,华北高速公路股份有限公司(以下简称"华北高速")、联合光伏(常州)投资有限公司(以下简称"联合常州")、联合光伏(深圳)有限公司(以下简称"联合深圳")共同出资 45,000 万元受让丰县晖泽光伏能源有限公司(以下简称"丰县晖泽")100%股权,其中,华北高速持有丰县晖泽 50%股权,联合常州持有丰县晖泽 44.44%股权,联合深圳持有丰县晖泽 5.56%股权。

2017年,经三方股东协商,丰县晖泽注册资本由 45,000 万元减至 5,000 万元,三方股东持股比例不变。

2017年12月25日,公司吸收合并华北高速于深圳证券交易所上市,上述标的股权由招商公路承继。

近日,联合常州提议将其持有的丰县晖泽 17%股权以 4,335 万元对价转让给深圳国调招商并购股权投资基金合伙企业(有限合伙)(以下简称"国调招商基金"),公司拟放弃对上述标的股权享有的优先购买权。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司章程的规定,公司与国调招商基金的普通合伙人/执行事务合伙人招商慧合的实际控制人均为招商局集团有限公司,国调招商基金为公司关联方,本次放弃优先购买权交易构成关联交易。

二、 关联交易标的基本情况

1、基本情况

公司名称: 丰县晖泽光伏能源有限公司

公司类型:有限责任公司(台港澳与境内合资)

注册资本: 5,000 万元

统一社会信用代码: 91320300573845684P

住所: 丰县梁寨镇工业园区

法定代表人: 袁宇

成立日期: 2011年05月13日

经营期限: 2011年05月13日2041年05月11日

经营范围:光伏电站建设、运营、维护及管理服务;光伏发电技术及设备的研发;光伏发电项目技术咨询;光伏发电设备的制造、销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股权结构:招商公路持有50%股权,联合常州持有44.44%股权,联合深圳持有5.56%股权。

2、主要财务数据

单位:万元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	2015年12月31日
	/2017 年度	/2016 年度	/2015 年度
总资产	36,961.65	54,302.65	49,756.78
净资产	11,280.72	50,887.95	47,367.19
营业收入	6,469.90	5,996.08	5,845.94
净利润	4,192.76	3,520.77	3,311.84

3、经在最高人民法院网站失信被执行人目录查询,丰县晖泽不属于"失信被执行人"。

(三)公司审议情况

1、公司于2018年12月28日以通讯表决的方式召开了第一届董事会第二十

七次会议,审议通过了《关于放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易议案》(7票同意,0票反对,0票弃权)。表决该议案时,关联董事王秀峰先生、粟健先生、李钟汉先生、王福敏先生回避表决,独立董事对此议案发表了事前认可意见和独立意见。

2、本次交易无需提交公司股东大会审议,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不需经过其他有关部门批准。

三、 关联方基本情况

(一) 基本信息

名称:深圳国调招商并购股权投资基金合伙企业(有限合伙) 执行事务合伙人:深圳市招商慧合股权投资基金管理有限公司

公司类型:有限合伙企业

注册资本: 2,506,300万元

统一社会信用代码: 91440300MA5EC5E4X3

住所:深圳市盐田区沙头角街道盐田国际创意港 12 栋 2 楼 A5

法定代表人: 冯红涛

成立日期: 2017年01月25日

合伙期限: 2017年01月25日至2027年01月25日

经营范围: 投资管理(根据法律、行政法规、国务院决定等规定需要审批的,依法取得相关审批文件后方可经营); 受托管理股权投资基金(不得从事证券投资活动; 不得以公开方式募集资金开展投资活动; 不得从事公开募集基金管理业务); 对未上市企业进行股权投资; 受托资产管理(不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理等业务); 股权投资; 投资咨询(不含限制项目)。

主要合伙人:

序号	单位名称	持有份额比例%
1	中国国有企业结构调整基金股份有限公司	75. 81
2	深圳市引导基金投资有限公司	10.00
3	招商局资本控股有限责任公司	9. 18

4	深圳市盐田区国有资本投资管理有限公司	3. 98
5	深圳市招商慧合股权投资基金管理有限公司	1.00
6	深圳新合投资合伙企业(有限合伙)	0.03

(二)业务开展情况及主要财务数据

2017年末,国调招商基金总资产 107,755.10万元,净资产 107,579.82万元; 2017年度,实现营业收入 271.55万元,净利润-549.02万元。

(三) 具体关联关系说明

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司章程的规定,公司与国调招商基金的普通合伙人/执行事务合伙人招商慧合的实际控制人均为招商局集团有限公司,国调招商基金为公司关联方,本次放弃优先购买权交易构成关联交易。

(四)经在最高人民法院网站失信被执行人目录查询,国调招商基金不属于 "失信被执行人"。

四、关联交易目的和对公司的影响

招商公路吸收合并华北高速时,曾出具《关于换股吸收合并华北高速公路股份有限公司光伏发电业务发展情况的说明》,确认招商公路吸收合并华北高速后,招商公路及下属子公司不会进一步扩大光伏发电业务规模。

为遵守承诺事项,公司将放弃本次优先购买权,联合常州转让股权后,公司持有丰县晖泽50%股权,联合常州持有27.44%股权,国调招商基金持有17%股权,联合深圳持有5.56%股权。本次放弃优先购买权不会导致公司合并财务报表范围变更,亦不会影响公司在丰县晖泽拥有的权益,对公司生产经营和财务状况不产生重大影响。

五、 当年年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总 金额

2018年1月1日至本公告披露日,公司与本次交易关联人国调招商基金不存在其他关联交易。



六、 中金公司、招商证券的核查意见

中金公司、招商证券对上述关联交易的内容、方式、必要性、履行的审批程序进行了核查,认为:

- 1、公司招商局公路网络科技控股股份有限公司放弃控股子公司股权转让优 先购买权的关联交易的事项已经公司第一届董事会第二十七次会议审议通过,4 名关联董事王秀峰先生、粟健先生、李钟汉先生、王福敏先生均回避了表决;
- 2、公司独立董事就公司弃丰县晖泽股权转让的优先购买权事项已事前认可, 并出具了独立意见。公司独立董事认为,本次放弃丰县晖泽股权转让的优先购买 权,保持丰县晖泽现有股权比例,遵守了公司在吸收合并华北高速时所做出的承 诺,符合公司投资该公司时的战略意图,同时放弃优先购买权不会影响公司在丰 县晖泽拥有的权益,对公司生产经营和财务状况不产生重大影响,也不存在损害 投资者利益及公司利益的情形。本次董事会会议的召集、召开、表决程序合法、 有效。关联董事回避表决,交易事项公平、合理,未对上市公司独立性构成影响, 不存在损害公司利益以及侵害中小股东利益的行为和情况,符合中国证监会和深 交所的有关规定。我们同意关于放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易。
- 3、本次关联交易事项已经公司董事会审议批准,独立董事出具了独立意见, 本次交易已经履行了必要的审批程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》、 《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关规定的要求,不存在损害 公司及中小股东利益的行为。

综上所述,中金公司、招商证券对公司招商局公路网络科技控股股份有限公司放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易无异议。

(本页无正文,为《中国国际金融股份有限公司、招商证券股份有限公司关于招商局公路网络科技控股股份有限公司放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易核查意见》之签章页)

保荐代表人签字: 马青海 米凯

中国国际金融股份有限公司

2018年12月28日

(本页无正文,为《中国国际金融股份有限公司、招商证券股份有限公司关于招商局公路网络科技控股股份有限公司放弃控股子公司股权转让优先购买权的关联交易核查意见》之签章页)

保荐代表人: 江敬良 王苏望

招商证券股份有限公司 2018年12月28日